Edição 1.842 | Ano 13
08 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VHORRX7H-5VWPLFSX-II2C7HQU-FSX86JIJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2023 – CREDENCIAMENTO Nº 007/2023

À vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,  CONSIDERANDO que o

PARECER TÉCNICO prevê o CREDENCIAMENTO, por chamamento público, em conformidade ao disposto

no art. 25, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO

atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em

especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações,  RATIFICO E HOMOLOGO o CREDENCIAMENTO

007/2023.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão

Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Credenciamento de pessoa jurídica para serviço de lavagem de veículos

em geral, mediante pagamento de preço unitário previamente fixado pelo

contratante.
Favorecido: JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS 04585696580

CNPJ sob nº 40.602.208/0001-03.
Vigência: Até 31/12/2023.
Valor Total Estimado: R$ 62.560,00 (Sessenta e dois mil quinhentos e sessenta reais), referente

a 08 meses.

Fundamento Legal: Art. 25, da Lei Federal 8.666/93.
Justificativa anexa nos autos do processo de credenciamento nº 007/2023.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da

Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 05 de maio de 2023.

Silvania Silva Matos

Prefeitura Municipal de Monte Santo, Bahia.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – E-mail: gabinete.prefeita@montesanto.ba.gov.br

Edição 1.842 | Ano 13
08 de maio de 2023

Página 3

EXTRATODE CONTRATO E RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: VHORRX7H-5VWPLFSX-II2C7HQU-FSX86JIJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO-BA
CNPJ Nº 13.698.766\0001-33
CREDENCIAMENTO Nº 007/2023
EXTRATO DO CONTRATO Nº 121/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MONTE  SANTO.
CONTRATADA: JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS 04585696580
CNPJ: 40.602.208/0001-03

OBJETO:  Credenciamento  de  pessoa  jurídica  para  serviço  de  lavagem de
veículos em geral, mediante pagamento de preço unitário previamente fixado
pelo contratante.

PRAZO E VIGÊNCIA: 05/05/2023 a 31/12/2023.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 62.560,00 (Sessenta e dois mil quinhentos e
sessenta reais), referente a 08 meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Secretaria Municipal de Administração

Órgão:  03.05.00  -  Unidade:  03.05.05  -  Ação:  2.032 -  Elemento:  3.3.90.39.00  -
Fonte: 1500;

Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Órgão:  03.07.00  -  Unidade:  03.07.07  -  Ação:  2.010  /  2.005  -  Elemento:
3.3.90.39.00 - Fonte: 1500 / 1001 / 1540 / 1541 / 1542;

Secretaria Municipal de Saúde

Órgão: 03.08.00 - Unidade: 03.08.08 - Ação: 2.040 /  2.015 / 2.014 - Elemento:
3.3.90.39.00 -Fonte: 1600 / 15001002;

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

Órgão: 03.09.00 -  Unidade: 03.09.09 -  Ação: 2.035 -   Elemento: 3.3.90.39.00 -
Fonte: 1500;

Secretaria Municipal de Assistência Social

Órgão:  03.10.00  -  Unidade:  03.10.10  -  Ação:  2.034  /  2.025  /  2.047  /  2.074  -
Elemento: 3.3.9.0.39.00 - Fonte: 1500 / 1660 / 1661;

Secretaria     Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Órgão:  03.12.00  -  Unidade:  03.12.12  -  Ação:  2.067 -  Elemento:  3.3.90.39.00  -
Fonte: 1500;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no
Art. 25, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Monte Santo – Bahia, 05 de maio de 2023.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
                    Telefax: (75) 3275-1124 – E-mail: gabinete.prefeita@montesanto.ba.gov.br

Edição 1.842 | Ano 13
08 de maio de 2023

Página 4

Certificação Digital: VHORRX7H-5VWPLFSX-II2C7HQU-FSX86JIJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2023

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2023

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,  CONSIDERANDO

que  a  manifestação  da  COPEL que  prevê  a  indicação  de  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO em

conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art.26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de

junho de 1993,  CONSIDERANDO que o  PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as

exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no

artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 023/2023.

Autorizo  em consequência,  a proceder-se à contratação nos termos do parecer  expedido pela

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Aluguel  social  para  moradia  temporária  da  família  do  Sr.

Manoel de Souza Moraes, que no momento se encontra em

situação de vulnerabilidade socioeconômica.
Favorecido: DOURIVAL SANTANA CAMPOS

Prazo de Vigência:

Valor Mensal:

17/04/2023 a 17/12/2023 equivalente a 8 (oito) meses.

R$:400,00 (Quatrocentos Reais).
Valor Total: R$ 3.200,00 (Três Mil e Duzentos).

Fundamento Legal: Art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação nº 023/2023.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do

artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado

e arquivado.

Monte Santo – BA, 17 de abril de 2023

Silvania da Silva Matos

Prefeita Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –– CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.842 | Ano 13
08 de maio de 2023

Página 5

EXTRATODE CONTRATO E RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: VHORRX7H-5VWPLFSX-II2C7HQU-FSX86JIJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 113/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 074/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MONTE  SANTO.

CONTRATADA: DOURIVAL SANTANA CAMPOS.

Objeto: Aluguel social para moradia temporária da família do Sr. Manoel de

Souza Moraes, que no momento se encontra em situação de vulnerabilidade

socioeconômica

Prazo de Vigência: 17/04/2023 a 17/12/2023 equivalente a 8 (Oito Meses).

Valor Mensal: R$ 400,00 (Quatrocentos reais).

Valor Global: R$ 3.200,00 (Três Mil e Duzentos).

Dotação Orçamentária:

Órgão: 03.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Elemento: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Ação: 2024

Fonte: 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no

art.  Art.  21, 24, Inciso II  c/c art.  26, da Lei Federal nº.  8.666/93, alterada e

consolidada, na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e

normas  e  princípios  gerais  dos  contratos,  e  art.  5ª,  inciso  XXXIII  da

Constituição Federal.

Monte Santo – BA, 17 de abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – Monte Santo/Bahia – CEP 48.800-000

 CNPJ: 13.698.766/0001-33 - Telefax: (75) 3275-1124

Edição 1.842 | Ano 13
08 de maio de 2023

Página 6

Certificação Digital: VHORRX7H-5VWPLFSX-II2C7HQU-FSX86JIJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO
	EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO

		2023-05-08T17:19:54-0300